ỦY BAN NHÂN DÂN

THÀNH PHỐ TUYÊN QUANG

Số:        /UBND-VX
V/v tăng cường các biện pháp phòng,

chống tai nạn, thương tích, đuối nước trẻ em

trên địa bàn thành phố

CỘNG HÒA XÃ HỘI CHỦ NGHĨA VIỆT NAM

Độc lập - Tự do - Hạnh phúc

TP. Tuyên Quang, ngày       tháng 5 năm 2024

 Kính gửi:

- Ủy ban Mặt trận Tổ quốc thành phố và các tổ chức

chính trị - xã hội thành phố;

- Các cơ quan, đơn vị thuộc UBND thành phố;

- Ủy ban nhân dân các xã, phường.

Vừa qua, trên địa bàn thành phố Tuyên Quang xảy ra 01 vụ trẻ em bị tai nạn

đuối nước thương tâm. Trẻ em bị tử vong do đuối nước là cháu Đoàn Ngọc Dương,

sinh năm 2009, trú tại tổ 16, phường An Tường, học sinh lớp 9 Trương Trung học

cơ sở An Tường. Sự việc xảy ra khi cháu cùng nhóm bạn đi chơi và tắm tại khu

vực Bến cát bờ sông Lô thuộc tổ 7, phường An Tường,

Để tiếp tục tăng cường triển khai thực hiện các biện pháp phòng, chống tai

nạn, thương tích, đuối nước trẻ em trên địa bàn thành phố, đặc biệt trong kỳ nghỉ

hè năm 2024,

Ủy ban nhân dân thành phố chỉ đạo:

1. Các cơ quan, đơn vị thuộc thành phố

 - Đẩy mạnh công tác truyền thông, giáo dục nhằm nâng cao nhận thức, trách

nhiệm của các cơ quan, đơn vị, gia đình, cá nhân về phòng, chống tai nạn, thương

tích và phòng, chống đuối nước trẻ em. Tuyên truyền, phổ biến kiến thức, kỹ năng

về phòng, chống tai nạn, thương tích và phòng, chống đuối nước trẻ em bằng nhiều

hình thức, đặc biệt chú trọng tuyên truyền đến từng trường học, lớp học, thôn,

xóm, tổ dân phố.

- Tiếp tục thực hiện có hiệu quả chỉ đạo của Ủy ban nhân dân thành phố tại

Văn bản số 999/UBND-VX ngày 20/4/2023 về bảo đảm an toàn phòng, chống tai

nạn, thương tích; phòng, chống đuối nước cho trẻ em và báo cáo các vụ việc liên

quan; Văn bản số 2640/UBND-VX ngày 29/9/2023 về tăng cường công tác phòng,

chống đuối nước trẻ em; Văn bản số 826/UBND-VX ngày 29/3/2023 về hướng dẫn

triển khai thực hiện công tác trẻ em.

 2. Ủy ban nhân dân các xã, phường

- Đẩy mạnh tuyên truyền trên các trang Fanpage của địa phương, trên hệ

thống loa truyền thanh xã, phường; chỉ đạo lồng ghép tuyên truyền thông qua cuộc

họp tại các thôn, xóm, tổ dân phố về các quy định của pháp luật về phòng, chống

tai nạn thương tích, đuối nước cho trẻ em; cảnh báo nguy cơ các địa điểm có thể

xảy ra tai nạn thương tích, đuối nước trẻ em; vận động các hộ gia đình thường

xuyên quan tâm, quản lý chặt chẽ thời gian của trẻ em để đảm bảo cho trẻ em được

an toàn.

2

- Khẩn trương rà soát, phát hiện kịp thời các nguy cơ gây tai nạn thương tích

trẻ em đặc biệt là các khu vực hố nước, hồ, ao, sông, suối, các khu vực nước sâu

nguy hiểm, công trình công cộng, công trình xây dựng; hệ thống thoát nước, đập

nước... trên địa bàn thường xuyên xảy ra tai nạn đuối nước hoặc có nguy cơ xảy ra

tai nạn đuối nước, đặc biệt trong mùa mưa lũ. Thực hiện ngay các biện pháp khắc

phục, phòng ngừa, cảnh báo, nhắc nhở, bảo đảm môi trường sống an toàn cho mọi

trẻ em (gắn các biển báo tại các địa điểm có nguy cơ xảy ra tai nạn thương tích,

đuối nước trẻ em, làm rào chắn, đặt biển cảnh báo, phân công lực lượng cảnh

giới,..). Tiếp tục triển khai thực hiện xây dựng Ngôi nhà an toàn, Cộng đồng an

toàn, phòng, chống tai nạn, thương tích trẻ em.

Ủy ban nhân dân phường Nông Tiến, Hưng Thành, An Tường: Khẩn trương

có những giải pháp kịp thời nhằm hạn chế tình trạng người dân và trẻ nhỏ tham

gia vui chơi, tắm tại địa điểm bãi soi đoạn chảy qua cầu Tình Húc, địa điểm dọc

hai bên bờ sông Lô; thực hiện gắn biển báo cảnh báo nguy cơ đuối nước; có

phương án đảm bảo an toàn, an ninh trật tự tại bãi soi.

- Chỉ đạo xác minh làm rõ trách nhiệm của các tổ chức, cá nhân đối với các

vụ việc tai nạn thương tích, đuối nước gây tử vong trẻ em; tổng hợp báo cáo tình

hình tai nạn thương tích trẻ em xảy ra tại địa phương, đặc biệt các vụ việc nghiêm

trọng và gây tử vong cho trẻ em, kịp thời báo cáo gửi Ủy ban nhân dân thành phố

(qua Phòng Lao động - Thương binh và Xã hội thành phố), trong đó nêu rõ hoàn

cảnh xảy ra, địa điểm và phân tích nguyên nhân xảy ra tai nạn, thông tin về trẻ em

bị tai nạn (tên, tuổi, giới tính,…); có hay chưa các biện pháp cảnh báo, phòng

ngừa tại khu vực xảy ra tai nạn thương tích; công tác hỗ trợ của các cấp chính

quyền, tổ chức.

- Thường xuyên tổ chức kiểm tra, giám sát việc chấp hành các nội dung chỉ

đạo của Uỷ ban nhân dân thành phố tại Văn bản này. Thực hiện tốt công tác quản lý

và bàn giao trẻ em trong dịp hè. Vận động gia đình thường xuyên quan tâm, trông

giữ, giám sát, nhắc nhở trẻ em về các nguy cơ gây tai nạn, thương tích và đuối

nước, đảm bảo an toàn cho trẻ em trong dịp hè.

 3. Phòng Giáo dục và Đào tạo thành phố

 Chỉ đạo các trường học trên địa bàn thành phố phối hợp với các đơn vị liên

quan tổ chức tuyên truyền phổ biến đến toàn thể giáo viên, học sinh các quy định

của pháp luật về phòng, chống đuối nước cho trẻ em; tổ chức các buổi hoạt động

ngoại khóa hướng dẫn học sinh các kỹ năng phòng, chống đuối nước, sử dụng áo

phao, dụng cụ nổi, phương tiện cứu sinh khi tham gia các hoạt động trên đường

thủy. Phối hợp với gia đình học sinh quản lý chặt chẽ thời gian, hoạt động học tập

của trẻ tại trường và ở nhà nhằm hạn chế việc trẻ tự ý tham gia các hoạt động tại

cộng đồng, nhất là các khu vực có ao, hồ, sông, suối, bãi tắm, bể bơi tập thể…

  4. Trung tâm Văn hoá, Truyền thông và Thể thao thành phố biên tập các tin,

bài phát trên hệ thống truyền thanh thành phố cảnh báo những địa điểm có nguy cơ

xảy ra tai nạn đuối nước; tuyên truyền, phổ biến các quy định của pháp luật về

phòng, chống đuối nước cho trẻ em, giao thông đường thủy; hướng dẫn các biện

pháp phòng ngừa, đảm bảo an toàn, kỹ năng phòng chống đuối nước cho trẻ em.

3

5. Phòng Lao động - Thương binh và Xã hội thành phố: Theo dõi, hướng

dẫn, đôn đốc việc thực hiện chỉ đạo của Ủy ban nhân dân thành phố tại Văn bản

này; tổng hợp, báo cáo kết quả thực hiện với Ủy ban nhân dân thành phố theo

quy định.

6. Đề nghị Ủy ban Mặt trận Tổ quốc và các tổ chức chính trị - xã hội thành

phố: Chỉ đạo Ủy ban Mặt trận Tổ quốc và các tổ chức chính trị - xã hội cấp xã phối

hợp với Ủy ban nhân dân cùng cấp thực hiện tốt công tác kiểm tra, giám sát, phản

biện xã hội về công tác bảo vệ, chăm sóc trẻ em và phòng, chống tai nạn, thương

tích, đuối nước trẻ em theo các nội dung tại Văn bản này./.

Nơi nhận:
- Như kính gửi (Thực hiện);

- Thường trực Thành uỷ

- Thường trực HĐND thành phố       (B/cáo);

- Chủ tịch UBND thành phố

- Các PCT UBND thành phố;

- Mặt trận Tổ quốc và các tổ chức

 chính trị-xã hội (Đề nghị phối hợp);

- CVP, các PCVP HĐND và UBND thành phố;

- Chuyên viên Văn phòng;

- Lưu: VT.

TM. ỦY BAN NHÂN DÂN

KT. CHỦ TỊCH

PHÓ CHỦ TỊCH

Vũ Quỳnh Loan

		2024-05-23T15:12:00+0700

		2024-05-23T15:15:53+0700

		2024-05-24T09:06:02+0700

		2024-05-24T09:51:39+0700

		2024-05-24T09:51:39+0700

		2024-05-24T09:51:39+0700